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Seznam zkratek

Akce „Z“ akce zdarma

AO archiv obce

čp. číslo popisné

ČSAD Československý autobusový dopravce

ČSM Československý svaz mládeže

ČSSR Československá socialistické republika

DTJ dělnická tělovýchovná jednota

inv. č. inventární číslo

JZD jednotné zemědělské družstvo

K kniha

KNV krajský národní výbor

KSČ Komunistická strana Československa

KSSS Komunistická strana Sovětského Svazu

MDŽ mezinárodní den žen

MěNV městský národní výbor

MNV místní národní výbor

N karton

nestr. nestránkováno

NŠ národní škola

ONV okresní národní výbor

OŠ obecná škola

OÚ obecní úřad

PTP pomocný technický prapor

s. strana

SOkA státní okresní archiv

SSM Socialistický svaz mládeže

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

SVAZARM Svaz pro spolupráci s armádou

TJ tělovýchovná jednota

tzv. tak zvaný, takzvaně

ÚV ústřední výbor

vyd. vydání
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Úvod

Těškov se nachází v Plzeňském kraji jedenáct kilometrů severozápadně od města Rokycany

a devět kilometrů jihovýchodně od města Zbiroh. Obec obklopená lesy leží v nadmořské

výšce 500 m. n. m. První písemná zmínka o Těškovu pochází z roku 1336. Tehdy byl

součástí rožmberského panství. Vzhledem k tomu, že se v okolí vsi nenacházely žádné

významné zdroje nerostných surovin, ačkoli pokusy o těžbu železa se v této lokalitě

několikrát objevily, měl Těškov charakter zemědělské vesnice. Ten si ostatně uchoval

i dodnes. Dominantou obce je zrekonstruovaná dřevěná šestiboká zvonička, která se již více

než tři sta let tyčí nad rybníkem.

Cílem této diplomové práce je zmapovat dějiny obce Těškov mezi lety 1945 – 1989.

Vzhledem k tomu, že toto období bylo ovlivněno výsledky druhé světové války, rozhodla

jsem se v první kapitole válečné dění v regionu stručně nastínit.

Téma práce jsem si zvolila s ohledem na to, že v rámci bakalářského studia jsem se

problematikou historického vývoje Těškova již zabývala. Tehdy jsem se v bakalářské práci

věnovala především období mezi lety 1914 – 1945. V diplomové práci jsem se proto

rozhodla zpracování těškovských dějin dokončit. Motivací pro vznik této práce byl také fakt,

že obec Těškov zatím nemá žádnou publikaci o své historii.

Práce je rozčleněna do sedmi chronologicky řazených kapitol. Jak již bylo

předestřeno, první kapitola shrnuje dění v regionu během druhé světové války. Druhá

kapitola zaznamenává osvobození obce Rudou armádou a první poválečná léta. Třetí

kapitola se věnuje únorovému převratu v roce 1948 a jeho důsledky pro obec. Další kapitoly

popisují vývoj v 50., 60., 70. a 80. letech minulého století. Jednotlivé časově celky jsou dále

tematicky rozděleny na podkapitoly, které se zvlášť věnují politickým, kulturním

a sociálním dějinám a dějinám školy a JZD. Dějiny obce jsem se snažila zaznamenat na

pozadí celostátních událostí.

Při tvorbě práce jsem se opírala hlavně o informace načerpané z bohatého archivního

fondu MNV Těškov, který je uloženy ve Státním okresním archivu v Rokycanech. Cenným

zdrojem informací byla především obecní a školní kronika a také zápisy ze schůzí rady

a pléna MNV. Pro dokreslení atmosféry doby jsem se snažila získat také výpovědi

pamětníků. Písemnou část práce bohatě doplňují obrazové přílohy.
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1. Těškov a Rokycansko za druhé světové války1

1.1. Obecní samospráva

Vypuknutí druhé světové války sledovali občané Těškova s obavami. Ačkoli tato historická

událost ovlivnila životy všech obyvatel, pro vedení obce neznamenala žádné velké změny.

Starostou nadále zůstával Tomáš Černý, jeho náměstkem Václav Ekl. V obecní radě

zasedali: František Sedláček, František Herman a Jan Vonásek. Obecní zastupitelstvo tvořili:

František Jedlička, Vojtěch Jedlička, František Suchý, Josef Opatrný, František Pěnkava,

Josef Veverka, Václav Lisý, Jan Klečka, Jan Hrabák a František Trčka. Starosta se sice

během okupace pokusil několikrát odstoupit, ale starostování se nechtěl ujmout nikdo jiný

a sloučení s Mýtem bylo odmítnuto, proto vykonával svoji funkci až do května 1945.2

Proměnou ale prošla agenda obce. Během války postupně narůstala. Na podzim 1939

byl v Protektorátu Čechy a Morava kvůli nedostatku potravin zaveden lístkový systém.

Každá obec musela ustanovit komisi pro rozdělování přídělových lístků. V Těškově měl na

starosti potravinové lístky Oldřich Fürst, František Hora a Bedřich Mrkvička. Nedostatek se

netýkal pouze potravin. Přerozdělovány byly i lístky na textil a obuv. Ty v Těškově vydával

Jan Klečka a Tomáš Vild. Mlecí a šrotovací povolení uděloval Karel Lisý a Josef Novák.3

Zásobování měst a německé armády bylo zajištěno tzv. kontingenty. Zemědělci

museli odvádět podíl z vypěstovaných plodin a určitý počet kusů hospodářských zvířat.

Kontingent pro jednotlivá hospodářství se sestavoval na základě soupisu hospodářských

zvířat, osevných ploch a ovocných stromů. Utváření těchto soupisů spadalo také do agendy

obce. Kromě výše zmiňovaných potravin museli rolníci odevzdávat mléko a vejce. Za tímto

účelem byla ve většině obcí zřízena sběrna. Za kvalitu mléka ručil předseda mléčné komise,

Josef Novák.4

K povinnostem obecního úřadu nově patřila také organizace finančních sbírek pro

Německý červený kříž. Sbíralo se také teplé šatstvo a lyže pro německé vojáky bojující

1 Kapitola 1. Těškov a Rokycansko za druhé světové války a podkapitoly 2.1. Osvobození Těškova a 2.2. Rok
1945 jsou doplněnými verzemi kapitol z autorčiny bakalářské práce: PACÁKOVÁ, Klára. Těškov v letech 1914 –
1945. Plzeň, 2017. Bakalářská práce (Bc.). ZČU, Fakulta pedagogická, Katedra historie. 2017-09-06.
2 SOkA Rokycany, fond MNV Těškov 1945 – 1990, inv. č. 16, K 12, Kronika obce, I. díl, 1923 – 1948, 376 s.,
s. 294 - 307.
3 SOkA Rokycany, fond AO Těškov 1772 – 1945, inv. č. 9, K 8, Kniha zápisů ze schůzí zastupitelstva a rady 17. 2.
1935 – 13. 2. 1943, nestr.
4 Tamtéž.
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v SSSR. Obyvatelé byli povinni odevzdávat i tzv. odpadový materiál, například papír,

železo, kosti, pecky a další.5

Rozrůstající se agenda se projevila v rozpočtech obce. Obecní zaměstnanci

požadovali zvýšení platů nebo přijetí další pracovní síly.6 Zátěž pro obecní kasu znamenaly

také množící se žádosti o chudinské příspěvky. Obvyklý zdroj obecních příjmů, lesní

hospodářství, byl téměř zastaven, protože většinu vytěženého dřeva odvezli bez náhrady

Němci. Rozpočet obce byl proto každý rok schodkový a schodek se rok od roku zvyšoval.

Nejinak tomu bylo v okolních obcích. Schodek byl zpočátku hrazen z přirážek k daním. Ani

tohle opatření ale nestačilo, a tak bylo nakonec přikročeno k zavedení nových poplatků,

například poplatek ze psů, karet, obytných místností, úředního výkonu a užívání veřejného

statku.7

1.2. Válečná každodennost

Zatímco vedení obce se během druhé světové války téměř nezměnilo, každodenní život lidí

byl válkou zasažen naplno. Přestože zaměstnanost obyvatelstva rapidně stoupla, zasloužil se

o to hlavně válečný průmysl, životní úroveň lidí klesala. Lidé v továrnách pracovali dlouhé

hodiny. Aby byl pracovní potenciál obyvatelstva využit naplno, začali být mladí svobodní

lidé posíláni na nucené práce do Třetí říše. Z Těškova odešli mimo jiné: František Kára,

Josef Savka, Václav Kostřáb, František Procházka, Žofie Procházková a Jana Horová.8

Platy během války sice vzrostly až na dvojnásobek předválečného stavu, ale ceny

potravin a dalšího zboží rostly mnohem rychleji. Za vydělané peníze si navíc obyvatelé


[…]


a ten mačkal dohromady slámu. Pak přišli komunisti a neměli jsme nic. Přinesli takovejhle

malej papírek a tím jsme měli zaplaceno. Maminka z toho byla špatná. Co oni se na ni

nadřeli. Tři roky jezdili nad řeku, nad Berounku, a tam tahali tři zimy dřevo. Vždycky tam

jeli na celej tejden. Někde se tam ubytovali i s koňma. Tenkrát okolo tý řeky ořezávaly

stromy. Ty poražené klády tahali na kladce, protože řeka je vždycky v údolí, a oni je

potřebovali dostat nahoru. Klády dali na kladku jednu po druhé a kobylu zapřahli do té

kladky a hnali jí do vršku. Když přišla na rovinu, kam se dalo dojet vozem, tak jí vypřáhli

a zase ji hnali zpátky. To víš, to byl dřina. A nakonec jsme z toho vůbec nic neměli. Když

se maminka ptala, jak dlouho k nám budou ještě chodit, * * * se zastavil, to už nám vezli

tuhle mlátičku pryč a řekl, až tady nebudete nic mít, tak sem nebudeme chodit. A bylo to

odbytý. Všechno, co jsme měli, nám vzali, i ty koně a dobytek.

Jak bylo zacházeno s lidmi, kteří nechtěli do družstva vstoupit?

Těm, co nechtěli jít do družstva, dali nejhorší půdu, která okolo vesnice byla. Můj táta dostal

půdu po Václavovi Opatrným, mi jsme mu říkali Krnďák. Abychom z těch polí a luk něco

měli, museli jsme všechno pořádně hnojit. Tatínek si kupoval hromádky zemi od cestářů. Ti

čistili příkopy okolo silnic a tu hlínu dávali na hromádky a ty prodávali. Táta si ty hromádky

zamluvil už z jara. Udělal z nich kompost a do toho vozil hnůj. Dávali jsme tam i zbytky

z kuchyně. A tímhle kompostem jsme hnojili louky. Pole se hnojilo, když se chtěli pěstovat

brambory. Hnojilo se buď na zimu, nebo z jara. Když bylo málo hnoje, tak se hnojilo z jara.

Když ho bylo dost, tak se hnojilo na podzim. To se ten hnůj zaoral, ale když se hnojilo z jara,

to se hnůj dával do řádků.

Byli lidé, kteří vstoupili do družstva spokojení?

Někdo si pomohl a někdo neměl nic. Podle toho, jak byl kdo chtrej a jak byl kdo zlodějem.

Byli lidi, který se dřeli na každej halíř. Oni dostávali pět korun jako zálohu, a potom podle

toho, kolik jednotek udělali na poli. Za každou jednotku byla stanovená určitá peněžní

odměna. Když ty jednotky spočítali, tak půlku dostali hned a tu druhou, až když to družstvo

dělalo vyúčtování na konci roku. Takže celý rok čekali, co jim dají.

Po založení družstva se začala sít cukrovka, ale to se nedalo. Ta cukrovka lezla do zemi, ale

obyčejná řípa lezla navrch. Takže do ní stačilo strčit a byla venku. Ale když jsme pomáhali
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mamince na cukrovce, tak jsme museli mít motyku. Museli jsme zem kolem řepy odhrabat

a potom teprve jsme tu řepu mohli vyndat, aby zůstala celá. Na pěstování řepy je půda okolo

Prahy anebo někde na Moravě, ale tady na to půda nebyla. Tady je samý kamení a hlína.

Tenkrát se všechno dělalo ručně. Ze začátku nebyly žádný kombajny. Na orání už ale byly

traktory. Když postavily kravíny, ať bylo krav, kolik chtělo, musely to ženský oddojit ručně.

Kravín měl čtyři řady a v každé bylo okolo padesáti krav. Když to vzal Míla Vinšů, on

napřed dělal hokejistu, tak za něj se zavedlo strojní dojení, ale taky se to muselo umět. Ty

krávy se potom museli dodojovat, protože když jim tam trochu toho mléka zůstalo, tak kráva

dostala horečku. To vemeno se muselo zkrátka úplně vydojit. Ale když se potom dělaly

vzorky, tak se stejně dojilo ručně. Ten, co bral vzorky, zjišťoval, jak je mléko tučné a kolik

ho je.

Taky začali v jámě dělat siláž. Míchali kukuřici se slámou. Muselo to bejt hodně utažený,

tak po tom jezdili s traktorem, myslím, že na tom jezdili s pásákem. Když to nebylo hodně

utažený, tak se to kazilo. Potom do toho začali dávat močovinu.

Jak vypadal kulturní život v obci v době komunismu?

To se dělávaly dožínky. Byla při tom taneční zábava. Nás ve škole v Mýtě naučili českou

besedu. To se zpívalo a při tom se tancovalo a mělo to asi osm nebo devět obrazů. A to jsme

při dožínkách tančili v hospodě na jevišti. Slavil se taky 1. máj, Svátek práce. To se chodilo

do Mýta nebo do Holoubkova. Kdo chtěl, šel, kdo nechtěl, nešel, ale já jsem nikdy nešla.

Odrazilo se v dění v obci Pražské jaro?

My jsme ani nevěděli, že nějaký Pražský jaro je.

Jak lidé reagovali na invazi sovětských vojsk v roce 1968?

Komunisti věřili tomu, že nám přišli Rusové pomoct, ale my jsme nevěřili ničemu. Měli

jsme zkušenosti z války. Prostě bylo lepší bejt zticha. Já jsem jenom říkala, že do toho roku

1968, než nás přišli Rusové osvobodit, tak tady byl klid a pořádek.

Emigroval někdo z obce v době normalizace?

Od nás nikdo neemigroval.

Jak se změnil život za normalizace?

My jsme si z toho nic nedělali. Všechno nám sebrali, takže teď už nám nemohli nic

ukradnout a tak jsme žili, jak jsme žili. A jak se dalo žít.