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HoDNCENÍ orploruovÉ pnÁce

PANÍ Bc' KLÁRy PAcÁKové

rĚšrov V LETEcH t945 - t989

Ačkoli období druhé polovíny dvocótého století potří v součosností k již poměrně

dobře zprocovoným témotům, je vždy možné jejích doplnění či upřesnění. r proto

lze jistě uvítot, Že se poní Pocókovóve své velmí poctivě sestavené próci pokusilo

zochytit regionólní historií jednoho z nevelkých českých obcí, kteró povólečné

udólosti prožívolo poměrně poklídně' osvobození československo, komunistícký
převrot, kolektivizoci, dolší okupoci i normolizoci všok no její obyvoŤele v té či oné

f ormě dopodoly.
5 problémam, jok zořodít lokólní udólosti do těch celostótních, se outorko

vypořódolo 1íŽ ve své bokolóřské próci, kterou věnovolo dějinóm Těškovo v letech
L9t8 - t945. Toká proto jsou tyto údoje v její díplomové prócí vyvóŽené. To se týkó
i stručného přehledu dějů předchozích'

Somotnó próce je opřeno o literoturu, četné orchívní moteríóly, včetně
orchívů soukromých (především kroníky) o svědectví několiko pomětníkťl. Získané
poznotky tok tvoří velmi dobrý zóklod pro objektívní o podrobné zpracovóní dané

problemotiky. o pečlivostÍ , sníŽ diplomontko svojí prócí sestovovolo, svědčí í
rozsóhlý poznómkorný oporót' Za zmínku urč itě stojí velmi bohotá přílohy, o to jok
obrazové, tok Ťextové. JeJich hodnoto není jen ilustroční: čtenóř v ních nalezne

řodu vysvětlujících čí upřesňujících údojů, kteréjsou v Ťextu próce zmíněny.

Zhlediska formólního by snod bylo možné díplomontce vytknout moŽnó a2

přílišnou popisnost, kŤerónepřímo odkozuje no nemolý vliv kronikóřských zóznamŮ,

které pro svoji próci použilo. No druhé stroně oceňují, Že se aŽno několik drobností

vyvorovolo gromotických o stylistÍckých přešlopů. Jedinou věcnou chybou je
Ťvrzení, Že volby v květnu roku t946 byly předč asné...

Diplomovou próci poní Bc' Klóry Pacákové doporučuji k obhojobě o novrhuji

hodnotit jí joko vybornou.
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